КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОВОРОССИЙСК
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                               №
   г. Новороссийск
Об утверждении Порядка расходования внебюджетных средств, получаемых  муниципальными учреждениями, подведомственными управлению  культуры администрации муниципального образования город Новороссийск, участвующими  в  реализации мероприятий Всероссийской программы «Пушкинская карта»

В целях повышения доступности организаций культуры, популяризации видов искусств, совершенствования новых форм работы в учреждениях культуры, формирования патриотического и эстетического воспитания молодежи, а также дальнейшего развития перспективных видов культурно-просветительской деятельности и расширения сфер услуг, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» и статьей 34 Устава муниципального образования город Новороссийск, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок  расходования внебюджетных средств, получаемых муниципальными учреждениями, подведомственными управлению  культуры администрации муниципального образования город Новороссийск, участвующими  в  реализации мероприятий Всероссийской программы «Пушкинская карта»   (прилагается).

2. Отделу информационной политики и средств массовой информации  опубликовать настоящее постановление в печатном бюллетене «Вестник муниципального образования город Новороссийск» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования город Новороссийск.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Майорову Н.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
муниципального образования                                                             А.В. Кравченко
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
город Новороссийск
от ______________№ __________
Порядок  расходования внебюджетных средств, получаемых муниципальными учреждениями, подведомственными управлению  культуры администрации муниципального образования город Новороссийск, участвующими  в  реализации мероприятий Всероссийской программы «Пушкинская карта»

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия расходования внебюджетных средств, получаемых муниципальными учреждениями, подведомственными управлению культуры администрации муниципального образования город Новороссийск от реализации мероприятий Всероссийской программы «Пушкинская карта» (далее – Учреждения, Порядок, Программа соответственно).
2. Действие настоящего Порядка распространяется на учреждения культуры, соответствующие требованиям Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности  организаций культуры».
3. Учреждения расходуют внебюджетные средства, полученные при реализации мероприятий Программы, на осуществление уставных задач учреждений  следующим образом:

на материально-техническое развитие учреждения;

на организацию и проведение культурно – массовых мероприятий учреждений;
на совершенствование и развитие творческого процесса (потенциала) учреждений.
3.1. Расходование средств на материально-техническое развитие учреждения включает:
приобретение музыкальных инструментов, светового, звукового оборудования, в том числе компьютерного, программного обеспечения услуг для осуществления уставной деятельности Учреждения;
приобретение инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря;
оплата за изготовление и приобретение сценических костюмов, обуви, декораций и иного реквизита;
приобретение ремонтно-строительных материалов и оплата договоров на проведение ремонтных работ;
оплату услуг по разработке и оформлению технической документации, юридических документов;
оплату услуг по разработке и изготовлению стендов, афиш, приобретение канцелярских товаров, грамот, благодарностей, буклетов и другой печатной продукции.
3.2. Расходование средств на культурно-массовые мероприятия Программы учреждений включает:
организацию концертных, театрализованных, интерактивных мероприятий;
организацию фестивалей, конкурсов, выставок и др.;
привлечение необходимых приглашенных специалистов (регламентируется решением директора (лица его замещающего), художественного руководителя по воспроизводственной необходимости);
оплата РАО;
оплата гонораров приглашенным специалистам, входящим в организационную или постановочную группу: режиссер, композитор, сценограф, художник, хореограф, художник по свету, бутафор, костюмер, художник по костюмам, звукорежиссер, драматург, гример-постижер, специалисты по обработке дерева и металла;
финансовое поощрение актеров и других сотрудников, задействованных в организации мероприятий по Программе;
оплата затрат на техническое обеспечение электронной продажи билетов и обеспечение работы сайтов учреждений в сети интернет;
оплата за организацию деятельности агентов и распространителей, оказывающих услуги по осуществлению реализации билетов по Программе;
оплата профессиональной фото и видео - съемки мероприятий: монтаж и обработка, создание видео - контента для использования в мероприятиях;
оплата расходов по организации онлайн показов мероприятий;
оплата расходов по рекламе, включая интернет-рекламу;
оплата за организацию хранения сценических костюмов, малогабаритного реквизита, дополнительного оборудования и иного имущества театра;
оплата за организацию, хранение и транспортировку крупногабаритных декораций и реквизита за пределами базового учреждения.
3.3. Расходы на совершенствование и развитие творческого процесса (потенциала) учреждения включают:
оплата организационных, транспортных, командировочных расходов, связанных с осуществлением показов по Программе за пределами учреждения и города;
оплата курсов повышения квалификации, участие в семинарах, мастер-классах и иных мероприятиях, обучения в учебных заведениях, направленных на повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников;.
4. Распоряжение привлеченными внебюджетными средствами от реализации мероприятий Программы осуществляет директор учреждения и художественный руководитель учреждения (коллектива).
5. Остатки неиспользованных средств на счетах по состоянию на 31 декабря текущего года являются переходящими, с правом использования в следующем календарном году.
6. Учреждение представляет в управление культуры муниципального образования город Новороссийск смету доходов и расходов по средствам, полученным в рамках реализации Программы  ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
7. Обоснование расходов внебюджетных средств от реализации мероприятий Программы регламентируется  локальным актом учреждения.
8. Все имущество, приобретенное за счет средств от реализации мероприятий по Программе, находится на балансе учреждения.
9. Учреждения самостоятельно распоряжаются продуктами интеллектуального и творческого труда. Приобретенное оборудование используется по назначению работы учреждения.
10. Директор учреждения (лицо, его замещающее), художественный руководитель несут персональную ответственность за соблюдение настоящего Порядка.
Заместитель главы
муниципального образования                                                          Н.В. Майорова